C ij

Libet Quintus.

habent, figuris et cātib⁹ allici, qui ex igne, fumo, et odoribus sacrificiorum, qui sō ex aere, dicunt sese corporib⁹ nostris insinuare solitos et humani corporis humorē exugere. Affirmat Herodot⁹ libro historiarum tertio, se ex gñe Scytarum sapienter audiuisse neminem preter vnum Anacharsim, q̄ (vt Cicero in q̄stionib⁹ Tusculanis in q̄t) sapientie fuit admirandē. Haec igitur quae ad bene beateq; viuēduz tanti momenti sunt, nō nostrae sunt facultatis, sed aliū de suppeditatur. Licet em̄ bñ mori nostri sit arbitriū, tñ bñ nasci et bñ educari, n̄ est p̄tātia. Propterea cuz de salute agit, nō vitē p̄ncipiū, sed finis inspicit. Satis ergo fuerit nobis p̄tatem cuz difficultate relinquī, diuinuz adiutoriu nulli negari patere viā om̄ib⁹ a vitijs ad virtutes, a s̄rute ad gloriā, q̄ si quibusdā maiori cuz labore, certe etiaz maiori cū mercede. Hae particulares causae (quae rebelliones appetit⁹ augēt ac minuit) intellectū ac recitatū sunt a philosophis. et cōmunis illa causa, hoc est peccatuz originis a p̄mi parētis inobedientia natum a solis theologis allegat, quae p̄dictis adiuncta, tāte molis est in om̄ibus, vt ad peccatuz incuruet. Hinc illud apostolicuz, si dixerimus quia peccatū non habem⁹, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis nō est. Sed iam ad appetitum redeamus.

De vi appetitus

Capitulum

Ap̄petitus ergo per inobedientiā p̄mi hoīs, absolutus a lege rōnis, p̄uaricari coepit et insanire de cuius clandestinis insidijs, et incurSIONIB⁹ apertis, Jacob⁹ ita loq̄tur. Unusquisq; vtro tentat a concupiscētia sua abstract⁹ et illect⁹. In eo q̄ abstractus dicit, violentiā exp̄mit. In eo q̄ illect⁹ adiūgit, fraudulentiā significat. Paul⁹ autē ad Romanos scribens appetitū his s̄bis accusat et taxat. Nam velle adiacet mihi, p̄ficere autē bonuz nō inuenio. Non em̄ quod volo bonū hoc facio, sed q̄d nolo maluz hoc ago. Si autē quod nolo illud facio iaz non ego operor illud, sed q̄d habitat in me peccatū sic Apostolus. Erāt in Paulo sicut et in nobis, duo fere homines, spiritualis scilicet et carnalis. Verba autem supradicta.

Liber Primus

Spiritualis sunt hominis, de carnalis tirānide cōquerentis, et carnales hoies hoc ē appetitū, peccatū vocat, quia videlicet semper nos ad peccatū flectat et inducat. Spirituales hoies ipse Paulus dicit interiorē, cum Paulo infra subiūgit. Cōdelector enim legi dei secundum interiorē hominē, et de carnali subinfert. Uideo aliā legē in mēbris meis, repugnātes legi mētis meę. **N**ox homo spiritualis in Paulo videns se nō posse penitus carnali resistere, quasi indignabūdus in hec vba prorūpit. Insoelix ego hō, quis me liberabit de corpore mortis huius? et paucis interiectis ita cōcludit. Igitur ego ipse mente seruo legi dei, carne autē legi peccati: **H**oc idē et Christus inquit. Spiritus quidem proptus est, caro autē infirma. Spiritus quippe mens est, in qua preſidet volūtas cōsentanea rationi, et parata semper nisi retrahatur ab appetitu parere diuine legi. Caro autē, hoc est appetitus carnalis, infirmus ea de causa est appellatus, quod voluntatē semper prepediens, omnes operā nostrā reddit infirmā. Vel quia nos propter carnis legem rationis conatibus resistentem, sumus ad omne preclarū facilius infirmi. **N**ec tamen minus infirma caro nūcupabitur etiam tum cum appetitus bonis operibus assuefactus, adheserit rationi. **N**am vis ea que quoniam imperium volūtatē exequitur, executiua nuncupatur corporeis instrumentis alligata, nec operis perfectione nec operandi velocitate potest volūtatē adsequare. **E**x deo igitur et ex volūtatē efficaciam est, at tarditas et deterior agēdi conditio ex carne, non aliter quā in claudo progressionis obliquitas, ex curuitate cruris est, sed cuncti facultas ex anima. **H**oc perpēdens in secūdo Ethicorum dixit Aristoteles, incōtinentes similes esse paralyticis. **Q**uāmodum enim paralyticus morboſa qualitate, viz motuum impediēte, quorsus non vult in unum vertit, sic incōtinēs si aliquādo, vel bonitate nature, vel diuina inspiratione motus, aspirare velit ad virtutes, cōtinue proteruentis appetitus impulsu, de vię regię rectitudine, in dexteram, aut sinistram, hoc est de mediocritate virtutis, in id quod plus aut minus est, decurvas

Liber Primus

Quomodo appetitus ligetur Cap. xij.

Qontra hanc teterrimam pestem, quod aliud melius dari potest
antidotum, quam quod Paulus ostendit dicens. Castigo corpus
meum et in seruitutem redigo, ne cum alijs predicaueri, ipse reprobus efficiar.
Pugnat ergo inter se hec duo spiritus, et ea pugna lex est, ut victor victo
imperet, et quolibet trahat. Rem miramur intellige, quam si saperet et
sibi recte consulere homines, fortasse vitam cautius instituerent, nec seip-
sos inconsulte ac improvide viuendo, tot vitiorum cathenis alligarent. U-
sus et consuetudo ea sunt quae appetitum ligant et obstringunt. Consuetu-
do pro quae cathena est adamante solidior, per exercitium ususque contextit
Actiones assidue annuli sunt, si appetitus ad id quod concupiscit, vol-
untatis assensus semel traxerit, unum cathenae amulum complicauit, si
ceteras eam seduxerit, iam ex centum orbiculorum cathena contexta, collum vic-
te voluntatis innodat, et captiuam ducens, illud et insultare non cessat.
Hinc Hora. in epi. Animum rege, qui nisi paret, Imperat. hunc frenis
hunc tu copesce cathena. Animum autem vocat impetum appetitus

Quid valeat habitus Cap. xiiij.

Athena haec a philosophis (qui res naturas subtiliter inspe-
runt) habitus appellatur. Is continuis et frequentibus malis acri-
onibus sic pedetentibus et sensibus nobis adheret et subrepat, ut in natu-
raz transire videatur, sicut lignum a natura rectum, postquam diu flexuram pas-
sus fuerit, a curuitate dimoueri non potest, nec ligno minus tenaciter ad-
heret ea figura, quam si ab origine curuatura venisset. Scitum est illud
memorable Lycurgi exemplum, qui volens populo quantum consuetudo
possit ostendere, duos catulos, unum in syluis, alterum domi in popula
educari fecit, mox convocatis turbis tale spectaculum exhibuit. Catu-
los adduci iussit, et proposito hinc lepore, hinc cacabo solui eos mandauit,
qui popine assuetus erat, ad cacabum repentino cursu se praeiuit, qui
pro in syluis coaluerat, mira pedum leuitate fugientes lepores insecu-
tus est. Videtur ergo habitus natura fortiores, ut pote quam subis-
gunt, domant, et immutant, et unusquisque habitum habens, nisi dilige-

Libet Delectatio

tiāz adhibeat, in cōtrariūz sedz euz sp operat. Operat at habituat
facile, p̄mpte, p̄fecte, et cū delectatiōe, qui sine habitu ē, et si bene
operari p̄t, neqz em̄ id negaueriz, nō ē que expedit? et p̄optus venit
ad operādūz. nec tāta inerit operationi voluptas p̄fectio facilitas.
Unde illō Aristo. in Ethic. citharœdi est citharaz pullare, studioꝝ
bene pullare. Inest ergo habitui (vt theologi clarissimi sentiūt, et p̄re
fertiz Jo. Scotus in p̄mūz sentētiāz. dist. xvij. quest. ij.) vis actiā,
qua euz animē p̄tute cū in fuerit, habituat? valet ad meli? et lauda
bilis operādūz. De vi cōsuetudinis q̄d a Valeriodicat hic referaz
Cretēses in q̄t euz acerbissima execratione aduersus eos q̄s vehemē
ter oderunt vti volūt, vt mala cōsuetudine delectētur, optāt, model
toqz voti ḡne efficacissimū vltionis euētūz reperūt. Inutiliter eniz
aliq̄d concupiscere, et in eo p̄seuerāter morari, exitio ea vicina ē dul
cedo. At si volūtas mea diligētia studioqz excitata coeperit appetit
tui d̄nari, et ei? ferit atez mollire colēdo, breui si p̄seuerarit et victos
ria vti sciuerit, nec vires remiserit, victrix euadet, et in altissimā vir
tutis arcem cum victoriē signis euolabit. Ad hoc Paulus ad Ro
manos hortat, dicens. Ergo fratres debitores sum? non carni, vt se
cundūz carnez viuamus. Si eniz secun dūz carnem vixeritis mori
emini. Si autēz spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Vita
ta. s. immortalis ac sempiterna, que sola vera est vita, et ab omni mor
tis contagione semota

¶ Quod paucorū ē appetitūz superare ¶ Ca. xv.

Sed pauci admodū s̄t q̄ carnis ibecillitate deuicta felicitate
tātē victoriē potiātur, ea nāqz est volūtatē cū appetitū p̄cor
dārea familiaritas, ea necitudo, vt p̄ueniūqz sciat ei? plene p̄pugnāz
blāditijs. Docuit hoc cū summa tori? humani ḡnis incōmoditate
atqz iactura proplatus hō, qui cū mō esset ab opifice deo cōdit?, et
perfecta membrorūz corporis et animē viriūz integritate format?,
p̄emonit? etiāz quid euētūz eēt delinq̄nti. male suadēti feminas,
ne (vt Augustin? inquit) eas quā habebat in p̄litijs cōtristaret, as

¶ iij

Libor Primus

sensus est, ex illo tpe coepit verum esse qd a Mose dicitur, Chizezer leb rahe mincabrab, id est quod latine plurib⁹ sbis explicat. Sensus et cogitatio cordis humani prona est ad malum a iuuentute sua vitium hoc in ramos a radice diffusum, indies magis, magisq; conualuit, et senescente natura quotidie reuirescit. Adam rationis ty⁹pus est, appetitus sua, cum rationem dico superiorem anime partem, que et voluntates et intelligentiam includit, intelligo. Voluntas libera e, facile tñ persuadet, et paulo momēto huc vel illuc impellit, appetit⁹ vero libertate carēs, semp obstinate et irreuocabiliter tristitiam fugit, et seqtur voluptates irreuocabiliter inq; si cum spectes, nunq; enim seipm ipse reuocat aut cohibet, sed si superiores virtute cui subicit animaduertis reuocari potest, vt diximus

Quod motui coelorum assimilatur motus appetitus

Duo ope p⁹ceptū est i his aīe potētis, itueri sile **C** Ca. xvi. Qdā motui coeloz. Quēadmodū em̄ nonē spherē (qd est p⁹mū mobile) ipetu, firmamētuz et planetaz orbes q̄tidie ab ortu ad occasuz rapiunt, qui diurn⁹ mot⁹ appellat, et tñ duz eozuz ferūtuz, motu q̄daz alio sic cōtranitūt, vt q̄busdaz tpm spacis, totū zodiacū retrogrado cursu metiātuz. Sic et appetit⁹ quātūuis a rōne regat sp tñ diuerticula q̄rens aliquātulū refugit, et q̄si bos plauastro subuigatus, et bibulci stimulo punctus, ad carpēduz gramen collū intozquet.

Quod duplici hoīs nature duo spūs p̄fecti sunt.

Hic duplici hoīs nature duo (vt theologi volūt) **C**. xvij. a deo demones destinātuz, vn⁹ qui cuz ipē bon⁹ sit ad bonū alter qui iuxta suā neq̄ciam nos vertit ad malum. Qui appetitū fauet Senius dicitur ab antiquis. Senius autez ab ingenio dicit, qd naturā significat vnicuiq; insitā, et Sen⁹ quod ingeniu hoc e natu rā secūdet appellat, fuerūt etiā philosophoz quidā, q̄ dixerint singulis rerū naturis et speciebus, singulos angelos attributos, q̄ con

Libet Polimus

seruādis curā impēderēt. Euclides etiam socraticus duos omnib⁹
hoībus genios appositos dixit, qui et lares vocātur, bonū scilicet et
malū, In cui⁹ sniam Lucius flor⁹ venit, cū dixit, Bruto postera
die in p̄lio morituro, per noctez apparuisse atraz quādam imagi
nē, et q̄ esset interrogatā, tu z malus geni⁹ sum r̄ndisse. Nō enīz ad
didisset mal⁹, nisi alterz bonuz geniuz extimassz. Hi et penates dice
bātur, qui qm̄ pro eoz seu hominū seu locoz quibus p̄sunt custos
dia, cuz alijs larib⁹ pugnant, et aliqñ superātur, dictū est a Virgilio
de Aenea, Ilīuz in Italiā portans victosqz penates. Nec quanqz gē
tilia sint atigi, q̄ nō sunt si bonū iudicēz inueniāt, multuz a nostris
dogmatib⁹ dissidentia, at de his alias. Sed quorsuz ista nūc: Nem
pe vt oñderem nō mix esse paucos ad illaz victoriā peruenire, de qua
dictuz est, et tamen necesse est vt in paucoz, hoc est bonoz catalago
cōputemur et ab illa infinitate subtrahamur, de qua scriptum est a
sapiente. Stultozum infinitus est numerus

Quā miserī sunt qui peccant **Cap. xviij.**

Qui ad tātaz scelez immanitatē, cōfirmato iā peccādi habi
tu descēderūt, vt nec rōnem audire, nec coeluz iā suspicē poss
sint, hi sunt de quib⁹ dicitur ab Aplo, excecavit em̄ eos malicia eoz
Eosdē Aristo. taxat cū inq̄t in Ethicis, oñem malū esse ignorātez,
malus em̄ habit⁹ quasi quēdā tenebrosa caligo, de vitioz palude se at
tollens lōge ampli⁹ qz perturbatio seu passio mētez excecāt, et igno
rāteqz noctelumen rōnis abscondit. Licebit hoc expimento cognosce
re, si statuātur duo, vn⁹ intemperās, alter incōtinens. Intēperantē
dicim⁹, qui sine vlla repugnantia rōnis, libidinib⁹ et voluptatibus
immergit. Incōtinens s̄o est, qui post aliquā pugnā appetit⁹ et rō
nis, a fluctu pturbatiōis opp̄imitur. Querať vter eoz grauius crimē
putet adulteriū, r̄ndebit incōtinens graue sibi videri, et p̄pterea se
conari ab eo tanqz a turpissimo ac foedissimo animi morbo decliare.
Intēperans s̄o contēnet forsitā, et videns r̄ndebit illud qd̄ in sepul
chro Sardanapali recitat̄ inscriptuz, Haec habeo quē edi, quaeqz

Libet Primum.

exaturata libido hausit. Cognosce quāuis ignorātie secū ferat ma-
la cōuetudo. Quis ignorātes nō dicat eū qui dicit malū bonum, vel q̄
grane malū putet esse leuissimū. Nōne qui trabez dicit esse festucas
hebetes habet oculos et qui ictum gladij culicis aculeum: fuisse cre-
dat, tardioris est san'us

De tribus stulticie gradibus

Ca. xix

Q Res huius stulticie gradus esse, p̄ tres illos mortuos quos
Chr̄us suscitauit ostensuz ē. Prim⁹ qui i domo sua suscitatus
est, hos fecit q̄ malis cogitationib⁹ allecti, veneno peccati intra con-
scientiā admissio. ad extrinsecuz opus, vel verecundie freno, vel alia
quauis causa p̄pediti nō exeunt. Scdus qui extra ciuitatis portā vi-
te restitutus est, illos ondit qui cogitationē in opus duxerūt, t̄to in-
foeliciores effecti, quāto magis voti cōpores extiterē. Tertius qui in
monumēto foetēs, et quadriduanę mortis detētus ergastulo, iā ami-
cos in vite desperationē adduxerat, illos signat, q̄ cogitationē in o-
pus, et opus in cōluetudinē habitūq; verterūt, quoz vita plena fla-
gicijs, coelo infernoq; detestabili⁹ est. Illud obscuz et illaudabile ge-
nus hoīm, duz fas et iura subuertit, dū neq; modū neq; modestiam
seruat. dū om̄is disciplinę seueritatez abijcit, quanq̄ multis p̄sūt,
lateq; dominet, vitio t̄n ac diabolo seruit, dicēte Paulo ad Romanū
Serui estis ei⁹ cui obedistis, et quanq̄ leui extrinsec⁹ pelle niteat, in-
trinsec⁹ t̄n rudibus oppletū, tabiduz ⁊ intollerabili sanie putrefac-
tū est. Quāq; sibi multisq; placeat, deo t̄n et angelis bonis inuisuz
fesusq; et ē et esse debet, v̄pote q̄d simile sit sepulchris dealbatis, q̄d
vicioz sentina, latrina scelez et tot⁹ immūdicie cloaca dici possit.
Propterea Paul⁹ ad Romanū. cap. vi. Nō ergo iquit regnet pecca-
tuz in vestro mortali corpore vt obedeatis cōcupiscētis eius, sed
neq; exhibeatis mēbra vestra arma iniquitatis peccato. Et David
hui⁹ spiritualis morbi foetorez nō sustinens clamabat. Putruerunt
et corrupte sunt cicatrices mee a facie insipientie mee
Quā terrena voluptas breui vilabit. argumen-